广 东 省 交 通 运 输 厅

粤交质管字〔2023〕166 号

广东省交通运输厅关于 2023 年公路水运工程

监理企业“双随机”检查情况的通报

各地级以上市交通运输局，广州市港务局，各监理企业：

根据《公路水运工程监理企业资质管理规定》（交通运输部令

2022 年第 12 号）、《交通运输部办公厅关于深化“双随机、一公开”

监管工作的实施意见》（交法发〔2019〕85 号）等规定，按照《广

东省交通运输厅关于印发 2023 年度公路水运工程监理企业“双随

机”检查计划的通知》（粤交质管字〔2023〕130 号）要求，我厅

于 2023 年 9 月组织开展了全省公路水运工程监理企业“双随机”

监督检查工作，现将有关情况通报如下。

一、检查开展情况

本次检查使用广东省“双随机、一公开”综合监管平台，按

照 10%的比例随机抽取，确定了 4家监理企业为本次检查对象，抽

取执法检查人员 4名组成检查组。

检查通过平台（系统）核查、内业资料检查和问询相结合的

— 2—

方式进行，重点对监理企业人员是否符合相应资质要求、派驻项

目现场的监理人员是否符合相关管理规定、监理工程师是否存在

违反管理规定的执业行为等进行检查。

经检查，3家监理企业满足相应资质标准要求，1家监理企业

不满足相应资质标准要求。检查组在本次“双随机”检查中共发

现各类问题 16 条，对于发现的问题现场向受检监理企业发出书面

反馈意见，并要求监理企业限期整改完善（详见附件）。

二、检查发现的主要问题

（一）部分监理工程师存在社保缴纳单位与从业登记单位不

一致、多个单位缴纳社保、在全国建筑市场监管公共服务平台上

将建造师等职业资格证书注册在其他企业等问题。通过核查社保

缴纳情况、查验全国建筑市场监管公共服务平台等系统以及现场

核实，发现有 15 名监理工程师存在社保缴纳单位与从业登记单位

不一致，3名监理工程师在多个单位缴纳社保，1名监理工程师仅

缴纳 2023 年 4 月、5月社保；14 名监理工程师在全国建筑市场监

管公共服务平台上将建造师等职业资格证书注册在其他企业。

（二）个别监理工程师入职或调离企业后未及时办理从业登

记或注销手续。本次检查发现 4 家监理企业中共有 7名监理工程

师调离企业后未办理注销手续，派驻到项目现场的监理工程师有 6

名未办理从业登记手续。

（三）部分项目总监代表、驻地监理工程师未持有交通运输

部公路水运工程监理工程师资格证书。本次检查发现 3家监理企

业共有 19 人存在此类问题。

（四）广州粤科工程技术有限公司现有的企业负责人、技术

— 3—

负责人、给予认定的监理工程师人员数量已不满足《公路水运工

程监理企业资质管理规定》的“水运工程甲级监理企业资质”条

件，需限期整改。

三、有关意见和要求

（一）对存在社保缴纳问题、职业资格证书注册在另外企业、

未及时办理注销手续等问题的监理工程师，相关监理企业和人员

要在 10 月 15 日前办理完成注销从业登记手续。逾期不注销的，

我厅将按《公路水运工程监理工程师登记管理办法》（交质监发

〔2011〕572 号）有关规定，在管理系统上直接注销从业登记，并

对违规“挂证”行为对相关监理企业、监理工程师按照有关规定

进行严肃处理。

（二）各监理企业要严格按照有关规定和合同条款要求，派

驻符合条件的监理工程师担任总监、总监代表、驻地监理工程师。

各级交通运输主管部门在日常行业管理中要将监理工程师是否持

有监理工程师资格证、是否进行从业登记和业绩登记作为检查重

点。

（三）广州粤科工程技术有限公司已不满足“水运工程甲级

监理企业资质”条件，责令该企业在 12 月 13 日之前整改完成，

逾期不整改或者整改后仍不符合资质条件的，我厅将依照《行政

许可法》撤销资质许可。在整改期间，各地级以上市交通运输局、

广州市港务局要对该企业在辖区内的从业履约等行为实行重点监

管。

— 4—

附件：2023 年公路水运工程监理企业“双随机”检查情

况汇总表

广东省交通运输厅

2023年 9月 27日

— 5—

公开方式：主动公开

抄送：广东省交通建设监理检测协会。